&

PREFEITURÂMUMC1PALDEBACA6AL-MA
00^F!s.fi‘:

?Kuf:^oDAc>S.~r^Z3
ftibtica:

TERMO DE RATIFICAÇAO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇAO
N." 003/2023

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 300101/2023

Considerando as informações, pareceres, documentos e  despachos contidos no
PROCESSO ADMINISTRATIVO n." 300101/2023, RATIFICO  a inexigibilidade de licitação
reconhecida pela Procuradoria Geral e Controladoria Geral do Município para contratar com a
empresa INSTITUTO NEGOCIOS PÚBLICOS DO BRASIL - ESTUDOS E PESQUISAS
NA ADMNIISTRACAO PUBLICA - INP - LTDA inscrita no CNPJ n." 10.498.974/0002-81,
localizada na Avenida José Maria de Brito, n.° 1707, Jardim das Nações, município de Foz do
Iguaçu, Estado do Paraná, CEP: 85.864-320, objetivando a contratação de pessoa jurídica para
capacitação de servidores no Congresso Brasileiro de Pregoeiros, a realizar-se em Foz do Iguaçu
- PR, nos dias 28 de março à 31 de março de 2023.

Essa ratificação se fundamenta no Art. 13°, inciso VI e Art. 25, inciso II, da Lei n°
8.666/93.

O valor por participante é RS 3.990,00 (três mil  e novecentos e noventa reais), e o
valor global é de RS 19.950,00 (dezenove mil e novecentos e cinquenta reais), que será pago
com recursos da dotação orçamentária:

02.02 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO;
04.122.0003.2003.0000

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO;
3.3.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA.

MANUT. E COORD. DAS ATIVIDADES DA

Nesta oportunidade, determino a publicação deste ato.

Gabinete da Secretária Municipal de Administração da Prefeitura Municipal de Bacabal, Estado
do Maranhão, 13 de fevereiro de 2023.

Respeitosamente,

roc
ÚJO DE OLIVEIRA

Secretária Muntapa! de Administração
Portaria n° 076/2022

IVANE RAMOS A

. PREFEITURA
Rua 15ae NoveniDfo. 229 -Centro. BacaOai -MA 65700-000

Telefone {99)3621-0533

PREFEiTilRAMÜN!C!PiJ.OE BACABAL ● M.\
C6GF1S.IÍ:

Pioc.!i': ^r>oii:>^ / 202^.
ftibnca:

EXTRATO l)K RATIFICACAO DF. INEXIGIBÍLIDADE DK MCITACAO

EXTRATO DA R/VTIFICAÇAO DE INEXIGIBÍLIDADE DE LICTTAÇAO
003/2023, PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL/MA através da

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO e INSTITUTO NEGOCIOS
PÚBLICOS DO BRASIL - ESTUDOS E PESQUISAS NA ADMNIISTRACAO PUBLICA
- INP - LTDA sob CNPJ n.° 10.498.974/0002-81. ESPÉCIE; Termo de Ratificação.
OBJETO: Prestação dos serviços de capacitação de servidores no Congresso Brasileiro de
Pregoeiros, a realizar-se em Foz do Iguaçu - PR, nos dias 28 de março à 31 de março de
2023. VALOR POR PARTICIPANTE: R$ 3.990,00 (três mil e novecentos e noventa reais).
VALOR TOTAL: R$ 19.950,00 (dezenove mil e novecentos e  cinquenta reais).
ASSINATURA: 13 de fevereiro de 2023. FONTES DE RECURSOS: 02.02 - Secretaria

Municipal de Administração; 04.122.0003.2003 - Manut. e Coord. das Atividades da
Secretaria de Administração; 3,3.90.39,00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica.
IVANE RAMOS ARAÚJO DE OLIVEIRA

Bacabal/MA, 13 de fevereiro de 2023.

n.

Secretária Municipal de Administração.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL

Este documento foi Publicado no Mural desta

Prefeitura Municipal de Bacabal/MA.

,  Á a>! OShtEm

Nome:

RuB 15 de Novembro, 229 - Centro,

Bacabal ● MA. 03700-000 Tetefonei

(99)3621-0533

PREFEITURA J ^

á

Pubücaçâo: 14/02/2023Página 1 Diário Oficial Eletrônico Edição n® BAC20230214

ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA DE BACABAL

PriFEITURAM

FIs. n9;£7^
Proc. ns; íefiJt

DIÁRIO OFICIAL A A

PODER EXECUTIVO

Criado pela Lei N° 1.241 de 14 de março de 2014 j Edição n® BAC20230214 Bacabal - MA, 14/02/2023

ELETRÔNICO n.« 004/2023-SRP, conforme abaixo: 1. R. C.

A. CHAVES SILVA sob CNPJ n« 20.800.085/0001-08, com

sede na Rua Magalhães de Almeida, n.® 837, CEP

65.700-000, Centro, Bacabal/MA, neste ato representado

pela Sra. RAQUEL CRISTINA ARAÚJO CHAVES SILVA,

casada, empresária, portadora da identidade n®
000120406999-6 SSPMA e CPF n® 024.872.243-39,

vencedor do item 1, 2, 3, 4, 5, 6 e 7. Bacabal, Estado do

Maranhão, 10 de fevereiro de 2023. CARLOS HENRIQUE

FERRO SOUSA. Pregoeiro da CPL/PMB.

EXPEDIENTE

O Diário Oficial do Município de Bacabal - MA.
Criado pela Lei N® 1.241 de 14 de março de
2014 |, exclusivamente na forma eletrônica, é
uma publicação da Administração Direta deste
Município.
ACERVO

As edições do Diário Oficial Eletrônico de

Bacabal poderão ser consultadas através da
internet, por meio do seguinte endereço:
https://www.bacabal.ma.gov.br/diario
Para pesquisa por qualquer termo e utilização
de filtros, acesse

https://www.bacabal.ma.gov.br/diario. As
consultas, pesquisas e download são de acesso
gratuito e independente de qualquer cadastro.
ENTIDADE

Prefeitura Municipal de Bacabal - MA
CNPJ: 06.014.351/0001-38, Prefeito Edvan
Brandão

Endereço; Travessa 15 de Novembro, 229,
Centro

Telefone: (99) 3621 0533 e-mail:

ti(Q)bacabal.ma.gov.br
Site: https://www.bacabal.ma.gov.br

Código idcnuricador:
905fbfcec4aa7fl745513facf2742f8efc8cd5987ed729da8a8346odbd8c6babd4ebl
dbd0dbf9b7d78e670l86d5348fc65711>e707Jf69ad8h9S95n35f5d0bd7b

EXTRATO DO TERMO DE RESULTADO DE LICITAÇAO

EXTRATO DO TERMO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO.

PROCESSO ADMINISTRATIVO n.® 030102/2023. PREGÃO

ELETRÔNICO n.« 005/2023-SRP. FINALIDADE: Registro de

Preços. TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preços por Item.

OBJETO: Registro de Preço para eventual contratação de

pessoa(s) Jurídica(s) para prestação de serviços de

treinamento, palestras e campanhas, de interesse das

Secretarias Municipais do Município de Bacabal/MA. A

PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL/MA, através de

seu Pregoeiro o Sr. CARLOS HENRIQUE FERRO SOUSA,

no uso das atribuições que lhes são conferidas pela Lei

Federal n.® 10.520/2002, juntamente com os Membros da

Equipe de Apoio, torna público aos interessados, o

resultado do PREGÃO ELETRÔNICO n.» 005/2023-SRP,

conforme abaixo: 1. PVRX EMPREENDIMENTOS LTDA sob

CNPJ n.® 42.749.162/0001-77, sediada na Rua Paulinho

Vale, s/n, CEP 65.450-060, Lagoinha, Nina Rodrigues/MA,

representada por seu Proprietário o Sr. PAULO VINÍCIUS

RIBEIRO SANTOS VALE, sob CPF n.® 027.812.403-89 e C.

I. n.® 0248209920037 SSP/MA, vencedor dos Lotes 1, 2, 3 e

4. Bacabal, Estado do Maranhão, 10 de fevereiro de 2023.

CARLOS HENRIQUE FERRO SOUSA. Pregoeiro da
CPL/PMB.

Licitação

EXTRATO DO TERMO DE RESULTADO DE LICITAÇAO

EXTRATO DO TERMO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO.

PROCESSO ADMINISTRATIVO n.« 050101/2023. PREGÃO

ELETRÔNICO n.« 004/2023-SRP. FINALIDADE: Registro de

Preços. TIPO DE LICITAÇÃO; Menor Preços por Item.

OBJETO: Registro de Preço para eventual contratação de

pessoa(s) jurídica(s) para prestação de serviços de

Preparação de Corpo, Translado Cadavérico e
Fornecimento de Umas Funerária com Mortalha, destinado

a atender a demanda da Assistência Social do Município de

Bacabal/MA. A PREFEITURA MUNICIPAL DE

BACABAL/MA, através de seu Pregoeiro o Sr. CARLOS

HENRIQUE FERRO SOUSA, no uso das atribuições que

lhes são conferidas pela Lei Federal n.® 10.520/2002,

juntamente com os Membros da Equipe de Apoio, torna

público aos interessados, o resultado do PREGÃO

Código identificador:
9O5£bfcec4aa7e745513facf2742f8cfc9cd5987ed729da088346cdbd8c6babd4ehl
dbd0dbf9b7d78e$70l86d5348fc6571be7071f69ad8b9595n38fSd0bd7b

EXTRATO DE RATIFICAÇAO DE INEXIGIBILIDADE DE

LICITAÇÃO

EXTRATO DA RATIFICAÇAO DE INEXIGIBILIDADE DE

LICITAÇÃO n.® 003/2023, PARTES: PREFEITURA

MUNICIPAL DE BACABAL/MA através da SECRETARIA

Prefeitura Municipal de Bacabal ● MA, Travessa 15 de Novembro, 229, Centro, Prefeito Edvan Brandão
Para consultar a veracidade da publicação acesse hltps;/Avwvr.bacabai.ma.gov.br/dianooQcial/1569

Edição no n“BAC20230214

Publicação: 14/02/2023Diário Oficial Eletrônico Edição n® BAC20230214Página 2

MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO e INSTITUTO
NEGOCIOS PÚBLICOS DO BRASIL - ESTUDOS E

PESQUISAS NA ADMNIISTRACAO PUBLICA - INP - LTDA

sob CNPJ n.B 10.498.974/0002-81. ESPÉCIE: Termo de
Ratificação. OBJETO: Prestação dos serviços de capacitação

de servidores no Congresso Brasileiro de Pregoeiros, a
realizar-se em Foz do Iguaçu - PR. nos dias 28 de março à
31 de março de 2023. VALOR POR PARTICIPANTE; RS
3.990,00 (três mil e novecentos e noventa reais). VALOR
TOTAL: R$ 19.950.00 (dezenove mil e novecentos e

cinquenta reais). ASSINATURA: 13 de fevereiro de 2023.
FONTES DE RECURSOS: 02.02 - Secretaria Municipal de

Administração; 04.122,0003.2003 - Manut. e Coord. das
Atividades da Secretaria de Administração; 3.3.90.39.00 -
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica. IVANE
RAMOS ARAÚJO DE OLIVEIRA - Secretária Municipal de
Administração. Bacabal/MA, 13 de fevereiro de 2023.

Pr.EFEITURAMUNIC!:

FIs. r.£;

Proc.

Rubrica:

OEB,\CAPí.L-í.!A

rfer

Código identificador:
905íbrcoc4aB7o7455l3facIZ742f8efc9cd5987cd729da888346cdbd8c6babd4ehl
dbd0dbf9b7d78e670186d5348fc6571be7071f69ad8b9595n38f5d0bd7b

PREFEITURA
Diário Ollcal do Município

Prefeitura Municipal de Bacabal - MA
CNPJ: 06,014.351/0001-38 Criado pela Lei N° 1.241 de 14 de

março de 2014 |

Prefeito Edvan Brandão
Travessa 15 de Novembro, 229, Centro

Telefone; (99) 3621 0533

Assinado de forma

digital por
município DE
BACABAL:06014351

município
DE

BACABAL:060 000138

14351000138 Dados: 2023.02.14
17:55:48 -03'00'

Prefeitura Municipal de Bacabal - MA, Travessa 15 de Novembro, 229, Centro, Prefeito Edvan Brandão
Para consultar a veracidade da publicação acesse https;//www.bacabal.iD8.9ov.br/diariooficial/1569

Edição no n“BAC20230214